Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

EDITAL N.º 10/AML/2021

Publicidade das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal

---------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal, faz saber,

para efeitos do disposto no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei 75/2013 de 12

de setembro, as deliberações tomadas na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, de 20

de dezembro de 2021.

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da votação

Moção apresentada pelo Grupo
Municipal da Coligação Acreditar
Lousada (PPD/PSD/CDS-PP) - “A
segurança Rodoviária deve ser uma
preocupação constante dos eleitos
locais”,

Aprovada
Por Unanimidade de 33
votos.

Apreciação da informação escrita do
Senhor Presidente da Câmara e
discussão de outros assuntos de
interesse do Município

A Assembleia
tomou

conhecimento

Proposta do Regimento da Assembleia
Municipal de Lousada para quadriénio
2021/2025

Aprovada

Por Maioria de 21 votos a
favor do PS, com 11
contra da Coligação
Lousada Acreditar
PPD/PSD.CDS-PP) e 1
abstenção da Coligação
Acreditar Lousada
(PPD/PSD/CDS-PP).

Aprovação da Proposta da Câmara sobre
o Orçamento e Plano Plurianual de
Investimentos para o ano de 2022,

Aprovada

Por Maioria de 21 votos a
favor do PS e 12

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

2/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

acompanhada do relatório de
apresentação do orçamento e normas
de execução orçamental 2022.

abstenções da Coligação
Acreditar Lousada
(PPD/PSD/CDS-PP).

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a fixação da taxa de IMI para prédios
urbanos, no ano de 2022, de 0,3%,
conforme estabelece a alínea c), do n.º 1
e no n.º 5 do art.º 112º e 112.º-A do
Código do Imposto Municipal sobre
Imóveis, bem como, a fixação de uma
redução do imposto municipal sobre
imóveis para vigorar no ano de 2022, a
aplicar ao prédio ou parte do prédio
urbano destinado a habitação própria
permanente do sujeito passivo ou do seu
agregado familiar, com 3 ou mais
dependentes a cargo, e que seja
efetivamente afeto a tal fim, através de
uma dedução fixa de 70,00 €.

Aprovada

Por Unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a fixação de 4% da participação variável
deste Município no IRS dos sujeitos
passivos com domicílio fiscal no
concelho de Lousada para vigorar no ano
de 2022.

Aprovada

Por Unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a fixação da taxa de direitos de passagem
para vigorar no ano de 2022, em 0,25%.

Aprovada
Por Unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
o Mapa de Pessoal para o ano de 2022.

Aprovada
Por Unanimidade de 32
votos.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

3/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

Aprovação da proposta da Câmara sobre
atribuição de despesas de
representação aos titulares de cargos de
dirigentes de 1.º e 2.º Grau, para o
mandato 2021/2025, sujeitas a
atualizações anuais.

Aprovada

Por Unanimidade de 32
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a autorização para a realização de obras
ou reparações por administração direta,
até ao valor de 997 595,79€.

Aprovada

Por Unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a não assunção do exercício da
transferência das competências no ano
de 2021 em matéria de Ação Social.

Aprovada
Por Unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a minuta do contrato programa a
celebrar entre a Câmara Municipal e a
Lousada Séc. XXI para o ano de 2022.

Aprovada
Por Unanimidade de 33
votos

Aprovação da proposta da Câmara no
sentido de designar o Fiscal Único da
empresa local para o quadriénio em
curso, coincidente com o mandato
autárquico, bem como do respetivo
suplente, e respetiva retribuição
mensal.

Aprovada

Por unanimidade de 33
votos.

Aprovação da proposta da Câmara sobre
a remuneração dos membros do
Conselho de Administração para o

Aprovada
Por unanimidade de 33
votos.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

4/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

quadriénio 2021/2025, coincidente com
mandato autárquico.

Proposta de: 1 -A aceitação dos
Estatutos da ANAM - Associação
Nacional das Assembleias Municipais,
em anexo, que fazem parte integrante
desta proposta; 2 -A adesão da
Assembleia Municipal de Lousada à
ANAM - Associação Nacional das
Assembleias Municipais, sendo
representada pela respetiva Presidente;
3 -Recomenda-se à Câmara Municipal
que esta delibere a participação do
Município na ANAM, com uma quota
anual de 1.925€.

Aprovada

Por unanimidade de 33
votos.

A Câmara Municipal dá conhecimento à
Assembleia Municipal dos Instrumentos
Previsionais para 2022 da “Lousada
Século XXI, E.M.”

A Assembleia
tomou

conhecimento

A Câmara Municipal de Lousada
submete para apreciação da Assembleia
Municipal o relatório de gestão relativo
ao 1.º semestre de 2021, apresentado
pelo fiscal único da “Lousada Século XXI”,
acompanhado pelos documentos
elaborados pela respetiva administração

Aprovado

Por unanimidade de 33
votos.

A Câmara Municipal de Lousada
submete para apreciação da Assembleia
Municipal o Relatório de Execução
Orçamental e Financeira – 3.º Trimestre

Aprovado

Por unanimidade de 33
votos.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

5/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

2021 da Lousada Século XXI- Atividades
Desportivas e Recreativas – E.M-
Sociedade Unipessoal Lda. apresentado
pelo seu Conselho de Administração,
para efeitos de acompanhamento e
controlo.

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para o Conselho Municipal de
Educação: Eduardo Augusto Vilar
Barbosa, Presidente da Junta da União
de Freguesias de Cristelos, Boim e
Ordem.

Aprovado

Por escrutínio secreto,
com 22 votos a favor e 11
abstenções.

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para a Comissão Municipal de
Defesa da Floresta Contra Incêndios:
Armando da Costa Silva, Presidente de
Junta da União de Freguesias de Lustosa
e Barrosas (Santo Estevão).

Aprovado

Por escrutínio secreto,
com 29 votos a favor e 4
abstenções.

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para o Conselho Cinegético
Municipal: João Fernando Pinto
Magalhães, Presidente da Junta da
União de Freguesias de Figueiras e
Covas.

Aprovado

Por escrutínio secreto,
com 32 votos a favor e 1
abstenção.

Eleição dos representantes da
Assembleia Municipal para a Associação
Nacional de Municípios Portugueses:
Efetivo - Eduardo António Sousa e
Castro Taveira, Presidente da Junta da
União de Freguesias de Cernadelo e
Lousada (São Miguel e Santa Margarida)
e como substituto Armando Jorge Mota
Moreira, Presidente da Junta de
Freguesia de Lodares.

Aprovada por escrutínio
secreto, com 22 votos a
favor e 11 abstenções.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

6/6

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para o Conselho da
Comunidade do ACES Tâmega III – Vale
do Sousa Norte: Nuno Daniel de Sousa
Ferreira, Presidente da Junta de
Freguesia de Meinedo.

Aprovado

Por escrutínio secreto,
com 22 votos a favor e 11
abstenções.

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para a Comissão Municipal de
Proteção Civil: Eduardo Augusto Vilar
Barbosa, Presidente da Junta da União
de freguesias Cristelos, Boim e Ordem.

Aprovado
Por escrutínio secreto,
com 21 votos a favor e 12
abstenções.

Eleição do representante da Assembleia
Municipal para a Comissão de
Acompanhamento dos Aterros de
Lustosa: Joaquim Ribeiro de Magalhães,
Presidente da Junta de Freguesia de
Nevogilde; Armando da Costa Silva,
Presidente da Junta da União de
Freguesias de Lustosa e Barrosas (Santo
Estevão) e Diogo Agostinho Carvalho
Aires, Presidente da Junta de Freguesia
de Sousela.

Aprovado
Por escrutínio secreto,
com 31 votos a favor e 2
abstenções.

Lousada e Paços do Município, 21 de dezembro de 2021.

A Presidente da Assembleia Municipal,

		2021-12-29T17:14:08+0000

		2021-12-29T17:14:13+0000
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Lousada. Subatributos:

		2021-12-29T17:14:18+0000